codicibus, atque editionibus mutaveram. Lib. 1. cap. 3. Lindenius legit *Humidant autem corpus pro Humidum autem corpus efficiunt*: lib. 3. cap. 6. *ejus carpo manum admovere pro ejus corpori manum admovere*: lib. 4. cap. 2. *capillitio tegitur pro capillo tegitur*; cap. 3. ejusdem lib. *os cum rictu quodam pervertitur pro os cum motu quodam pervertitur*: lib. 5. cap. 23. sect. 3. *corpobalsami pro balsami seminis, piperis albi*: lib. 7. cap. 9. *in levi mutilatione pro in levi mutatione*. Praeter haec multa alia loca sunt, ut ex meis adnotationibus apparet, ubi auctor Indicis non editionem nostram, sed Lindenianam secutum est.

A. CORNELII CELSI  
 ARTIVM LIBER SEXTVS  
 IDEM  
 MEDICINAE PRIMVS

Vt alimenta sanis corporibus Agricultura, sic sanitatem aegris Medicina promittit. Haec nusquam quidem non est: si quidem etiam imperitissimae gentes herbas, et aliaque prompta in auxilium vulnerum, morborumque noverunt. Verumtamen apud Graecos aliquanto magis, quam in ceteris nationibus, excolta est: ac ne apud hos quidem a prima origine, sed paucis ante nos saeculis; ut pote cum vetustissimus auctor Aesculapius celebretur. Qui quoniam adhuc rudem et vulgarem hanc scientiam paulo subtilius excoluit, in deorum numerum receptus est. Hujus deinde duo filii, Podalirius et Machaon, bello Trojano ducem Agamemnonem secuti, non mediocrem opem commilitonibus suis attulerunt. Quos tamen Homerus non in pestilentia, neque in variis generibus morborum aliquid attulisse auxilii; sed vulneribus tantum-

A. CORNELII CELSI ARTIVM LIBER SEXTVS, IDEM MEDICINAE PRIMVS) Inscriptionem operis sumpsit ex Codice Vaticano VIII. sed in eo pro LIBER SEXTVS, IDEM mendose est LIBROS VI. ITEM. In Mediceo 1. deest praenomen A. et legitur Cornelii Celsi Artium Lib. VI. Item Medicinæ Primus. Alii Codices habent ARTIVM AVRELII CORNELII CELSI LIBER SEXTVS, IDEM MEDICINAE PRIMVS; Editio Lindenii, A. CORN. CELSI MEDICINAE LIBER PRIMVS. PRAEFATIO.

1. Vt alimenta sanis corporibus Agricultura, sic sanitatem aegris Medicina promittit) Ab Agricultura, quam prioribus quinque Artium libris complexus est, transit Celsus ad Medicinam, de qua in sequentibus octo acturus est; atque his verbis utriusque Artis finem significat. Vtitur autem verbo promittit, quia neutra semper id consequitur, quod sibi proposuit. Quod ad Medicinam attinet, Hippocrates ita scribit in

lib. de Arte: Si res medico non succedit ex animi sententia, meo quidem iudicio in morbi vehementiam, non in artem ipsam culpa rejicienda est. Et Quintilianus lib. 2. Instit. Orat. cap. 17. Medicus sanitatem aegri petit: si tamen aut valetudinis vi, aut intemperantia aegri, aliove quo casu summa non contingit, dum ipse omnia secundum rationem fecerit, medicinae sine non excidit.

2. aliaque prompta) Vox prompta eadem significatione usurpatur lib. 2. cap. ult. ponam ea, quae prompta, et iis morbis de quibus protinus dicitur sum, apta &c. Ejusmodi remedia a Plinio lib. 24. Hist. Natur. cap. 1. dicuntur parata vulgo, inventu facilia.

3. sed vulneribus tantummodo ferro et medicamentis &c.) Iliad. 4. quo Plinius quoque respicit, ita de Medicina scribens lib. 29. H. N. cap. 1. sect. 1. clara Trojanis temporibus, quibus fama certior; vulnerum tamen dumtaxat remediis.

modo ferro et medicamentis mederi solitos esse proposuit. Ex quo apparet, has partes medicinae solas <sup>4</sup> ab iis esse tractatas; easque esse vetustissimas. <sup>5</sup> Eodemque auctore disci potest, morbos tum ad iram deorum immortalium relatos esse, et ab iisdem opem posci solitam. Verique simile est, <sup>6</sup> inter nulla auxilia adversae valetudinis, plerumque tamen eam bonam contigisse ob bonos mores, quos neque desidia, neque luxuria <sup>7</sup> vitiarant: siquidem haec duo corpora, prius in Graecia, deinde apud nos affixerunt. Ideoque multiplex ista medicina, <sup>8</sup> neque olim, neque apud alias gentes necessaria, <sup>9</sup> vix aliquos ex nobis ad senectutis principia perducit. Ergo etiam post eos de quibus retuli, <sup>10</sup> nulli clari viri medicinam exercuerunt; donec majore studio litterarum disciplina agitari coepit; quae ut animo praecipue omnium necessaria, sic corpori inimica est. Primoque medendi scientia sapientiae pars habebatur; ut et morborum curatio, et rerum naturae contemplatio sub iisdem auctoribus nata sit: scilicet iis hanc maxime requirentibus, qui corporum suorum robora <sup>11</sup> quieta cogitatione, nocturnaue vigilia minuerant. Ideoque multos ex sa-

4. *ab iis esse tractatas*) Ita in Cod. Vat. VIII. sed scriptum est *is*, id est *iis*, et littera *e* supra *is* posita ab alia manu, factum *eis*. Cod. Med. 1. et omnes Editiones habent *ab his esse tentatas*; alii Codd. *ab his esse probatas*.

5. *Eodemque auctore disci potest &c.*) Iliad. 1. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Ed. principe legitur *Eodem vero auctore disci potest*.

6. *inter nulla auxilia adversae valetudinis*) Nihil illis opus erat medicina, qui in morbis a diis opem postere solerent. Sic autem legitur in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. aliisque multis; sed in Mediceo supra vocem *nulla* ab antiqua, non tamen eadem manu, addita est particula *non*, at sit *nonnulla*: ex quo id ad alios quosdam Codd. et ad omnes antiquas Edd. manavit. Liudenus legit *inter non multa auxilia*: quae lectio minus apte congruit cum sententia.

7. *vitiant*) Aliqui Codd. habent *vitiant*; nonnulli, *vitiant*; Edd. utraeque Manutiorum, et Stephani, *tentant*; quod cur Scaligero magis placeat non video.

8. *neque olim*) videlicet cum boni mores erant. Manutii, et Stephanus legunt *neque olim apud Graecos*, sed perperam. Tam ex antecedentibus; tum ex sequentibus manifestum est, adverbium *olim* non solum ad Graecos, verum etiam ad Romanos referri.

9. *vix aliquos ex nobis*) Ita in plerisque Codicibus. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae habent *vix aliquos ex bonis*, memdose. Lindenius legit *vix aliquos ex nobis*; sed minus recte. Nam Celsus paucos intelligit: aliquot vero fere neque paucos, neque multos significat.

10. *nulli clari viri*) Ita in Codd. Mss. atque in Ed. Lindenii. Plinius lib. 29. cap. 1. sect. 2. *Clara*, medicina, *Trojanis temporibus*, quibus fama certior; *vulnerum tamen dumtaxat remediis*. *Sequentia ejus in nocte densissima latuerunt usque ad Peloponnesiacum bellum: tunc eam in lucem revocavit Hippocrates*. Aliqui Codd. recentiores, et antiquae Edd. habent *nonnulli clari viri*; ex Cod. scilicet Med. 1. in quo *nulli* in *nonnulli* mutatum fuit ab eo qui supra *nulla* in *nonnulla* mutavit.

11. *quieta cogitatione*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. ambae Manutiorum. Cicero in lib. 1. cap. 20. de Offic. *quies* vocat philosophos; de iisue in lib. 5. cap. 4. de Finib. ita scribit; *vitae degendae ratio maxime quidem illis placuit quietae, in contemplatione, et cognitione posita rerum*; in lib. autem de Invent. cap. 3. eorum *studium quietum* vocat. Alii Codd. pluresque Edd. inter quas est Lindeniana, habent *inquieta cogitatione*; Ed. princeps, et nonnullae aliae, in *quieta cogitatione*.

pietiae professoribus peritos ejus fuisse accepimus; clarissimos vero ex iis Pythagoram et Empedoclem et Democritum. Hujus autem, ut quidam crediderunt, discipulus Hippocrates Cous, <sup>12</sup> primus quidem ex omnibus memoria dignis, <sup>13</sup> ab studio sapientiae disciplinam hanc separavit: <sup>14</sup> vir et arte et facundia insignis. Post quem <sup>15</sup> Diocles Carystius, deinde Praxagoras et Chrysippus, tum Herophilus et Erasistratus sic artem hanc exercuerunt, ut etiam in diversas curandi vias processerint. <sup>16</sup> Iisdemque temporibus in tres partes medicina <sup>17</sup> diducta est: ut una esset quae victu; altera quae medicamentis; tertia quae manu mederetur. Primam *διατητικὴν*, secundam *φαρμακευτικὴν*, tertiam *χειρουργικὴν* Graeci <sup>18</sup> nominarunt. Ejus autem quae victu morbos curat, longe clarissimi auctores, etiam altius quaedam <sup>19</sup> agitare conati, rerum quoque naturae sibi cognitionem vindicarunt, tamquam sine ea trunca et debilis medicina esset. Post quos <sup>20</sup> Serapion primus omnium, nihil hanc rationalem disciplinam pertinere ad medicinam professus, <sup>21</sup> in usu tantum et experimentis eam posuit. Quem Apollonius, et Glaucias, et aliquanto post Heraclides

12. *primus quidem ex omnibus memoria dignis*) Pythagoras, Empedocles, et Democritus periti quidem medicinae fuerunt, quod ea sapientiae pars haberetur: non tamen artem ipsam exercuerant. In Codd. Med. i. et Vat. VIII. legitur *primus ex omnibus memoria dignus*; in aliis, *primus quidem memoria dignus*. Sed Med. I. habet particulam *quidem*, additam inter versus a Palavicino; Med. IV. duas voces *ex omnibus*, ab alia manu adscriptas. Hinc Edd. sex primae, i. e. an. 1478. 1481. 1493. 1497. 1516. 1524. et utraeque Manutianae, *primus quidem ex omnibus memoria dignus*; Caesariana, ceteraeque rectius . . . *dignis*.

13. *ab studio sapientiae disciplinam hanc separavit*) In Praenotionibus, Aphorismis, aliisque quibusdam libris ea tradidit Hippocrates, quae priores medici, quaeque ipse diuturna observatione animadverterat, atque notaverat: in aliis, qui ipsi tribuuntur; sed aliqui, ut multi Critici putant, falso; philosophum se ostendit. Celsus quidem in hoc prooemio primum eum ponit inter medicos illos qui *non contenti febres et ulcera agitare, rerum quoque naturam ex aliqua parte sanantur sunt*; et Galenus rationalium principem appellat.

14. *vir et arte et facundia insignis*) Qui- dam Codd. *vir clarus, et facundia insignis*.

15. *Diocles Carystius*) Is secundus actate famaue dicitur a Plinio lib. 26. cap. 2. sect. 6.

16. *Iisdemque*) Cod. Vat. III. et Ed. Lindenii, *Iisdem*.

17. *diducta*) Aliqui Codd. *divisa*.

18. *nominarunt*) Ita Cod. Med. i. et Vat. VIII. iidemque infra, *vindicarunt*; alii Codd. omnesque Edd. *nominaverunt*, et *vindicaverunt*, vel *vindicaverunt*. Alibi quoque in hujusmodi praeteritis libri antiqui eodem modo variant: quod semel monuisse sufficiat.

19. *agitare*) tractare. Hoc verbum eadem significatione Celsus supra usurpavit; donec majore studio *litterarum disciplinam agitari coepit*; itemque paulo inferius, *nullo vero quidquam ex iis qui supra comprehensi sunt, agitante*. Cod. quidam apud Constantinum habet *cogitare*; et infra Cod. Scaligeri, *cogitante*, ubi in libris omnibus, quotquot ego vidi, legitur *agitante*. Ejusmodi varietates ortae sunt ab interpretibus.

20. *Serapion*) Plinius lib. 29. cap. 1. sect. 4. auctorem empiricae sectae Acronem Agrigentinum fuisse tradit; Galenus, Philinum, Herophilii discipulum.

21. *in usu tantum*) Ita Codd. Mss. atque Ed. princeps, et ambae Manutianae. In Edd. ceteris deest particula *tantum*.

Tarentinus, " aliique non mediocres viri secuti, ex ipsa professione se " *ἐμπειρικούς* appellaverunt. Sic in duas partes ea quoque quae victu curat medicina divisa est; aliis rationalem artem, aliis usum tantum sibi vindicantibus: nullo vero quidquam post eos qui supra comprehensi sunt agitante, nisi quod acceperat: donec Asclepiades medendi rationem " ex magna parte mutavit. Ex cuius successoribus Themison nuper ipse quoque quaedam in senectute deflexit. Et per hos quidem maxime viros salutaris ista nobis professio increvit.

Quoniam autem ex tribus medicinae partibus, ut difficillima, sic etiam clarissima est ea " quae morbis medetur, ante omnia de hac dicendum est. Et quia " prima in eo dissensio est, quod alii sibi experimentorum tantummodo notitiam necessariam esse contendunt; alii, nisi corporum " rerumque ratione comperta, non satis potentem usum esse proponunt: indicandum est quae maxime ex utraque parte dicantur, quo facilius nostra quoque opinio interponi possit. " Igitur ii qui rationalem medicinam profitentur, haec necessaria esse proponunt: abditarum et morbos continentium causarum notitiam; deinde evidentium; post haec etiam naturalium actionum; novissime partium interiorum. Abditas causas vocant, in quibus requiritur ex quibus principiis nostra corpora sint, quid secundam, quid adversam valetudinem faciat. Neque enim credunt posse eum scire quomodo morbos curare conveniat, qui " unde hi sint ignoret. Neque esse dubium quin alia curatione opus sit, " si ex quatuor principiis

22. *aliique*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae, et *aliqui*; alii Codd. *alii quoque*. Lindenius leg. et *alii quoque*. Ego mutavi *alii quoque* in *aliique*. Saepe autem librarii pro *quae* exscriperunt *quoque*; ut lib. 3. cap. 10. *Plima* quoque pro *Plimaque*; et lib. 5. cap. 26. sect. 7. *interest* quoque pro *interestque*.

23. *ἐμπειρικούς*) Codex Med. 1. et Vat. VIII. omnesque Edd. exceptis Manutianis, et Lindeniana, *empiricos*.

24. *ex magna parte mutavit*) Plinius lib. 29. cap. 1. *Auditor ejus (Asclepiadis) Themison fuit, qui quae inter initia scripsit, illo mox recedente a vita, ad sua placita mutavit*. Lindenius legit *magna ex parte mutavit*.

25. *quae morbis medetur*) non medicamentis, ut explicat Constantinus, sed victu. Ad hanc partem significandam eadem dicendi forma utitur Celsus in prooemio lib. 7. *Siquidem in morbis cum multum fortuna con-*

*ferat, eademque saepe salutaria, saepe vana sint &c.*

26. *prima in eo dissensio est, quod &c.*) Ita legitur in Edd. Ruellii, et Krausii; Codd. Mss. ceteraeque Edd. habent *prima in ea dissensio est, quod &c.*

27. *rerumque*) Lindenius ita edidit: *rerumque naturalium*; videlicet voce *naturalium*, quam Constantinus margini adscripterat ad explicandum, in contextum recepta.

28. *Igitur ii qui &c.*) Ita Edd. Manutianae, et Stephani; ceterae, et Codd. multi, *Igitur qui*; Med. 1. et Vat. VIII. *Igitur hi qui*. Pronomina *ii*, *hi* in veteribus libris saepe variant. In Cod. Vat. VIII. quibusdam locis *ii*, *iis* in *hi*, *his* ab alia manu mutata sunt.

29. *unde hi sint*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *unde sint*.

30. *si ex quatuor principiis*) id est igne, aere, aqua, terra.

vel superans aliquid vel deficiens adversam valetudinem creat; ut quidam ex sapientiae professoribus dixerunt: alia si in humidis omne vitium est; ut Herophilo visum est: <sup>31</sup> alia si in spiritu; ut Hippocrati: alia <sup>32</sup> si sanguis in eas venas quae spiritui accommodatae sunt transfunditur, et inflammationem, quam Graeci *φλεγμονὴν* nominant, excitat; eaque inflammatio talem motum efficit, qualis in febre est; ut Erasistrato placuit: alia si manantia corpuscula per invisibilia foramina subsistendo iter claudunt; ut Asclepiades contendit. Eum vero recte curaturum, quem prima origo causae non sefellerit. Neque vero <sup>33</sup> infitiantur experientia quoque esse necessaria; sed ne ad haec quidem aditum fieri potuisse, nisi ab aliqua ratione contendunt. Non enim quidlibet antiquiores viros aegris inculcasse; sed cogitasse quid maxime conveniret, et id usu explorasse, <sup>34</sup> quo ante conjectura aliqua duxisset. Neque interesse <sup>35</sup> an nunc jam pleraque explorata sint, si a consilio tamen coeperunt. Et id quidem in multis ita se habere. Saepe vero etiam nova incidere genera morborum, in quibus nihil adhuc usus ostenderit; <sup>36</sup> et ideo necessarium sit animadvertere unde ea coeperint; <sup>37</sup> sine quo nemo reperire mortalium possit, cur hoc quam illo potius utatur. Et ob haec quidem in obscuro positas causas persequuntur. Evidentes vero eas appellant, in quibus quaerunt; initium morbi calor attulerit, an frigus; fames, an satietas; et quae similia sunt. Occursurum enim

31. *alia si in spiritu; ut Hippocrati.* In lib. de Flat. Spiritus (πνεύματα) quidem, inquit, qui in corporibus insunt, flatu vocantur; qui vero extra corpus sunt, aer. Celsus utrumque sub nomine spiritus comprehendit: atque hic quidem, itemque paulo infra, internum significat; alibi vero externum; ut lib. 2. cap. 11. ubi ea parte qua exiguum foramen est, ore spiritus adductus est; et lib. 7. cap. 11. momento enim, intestina, alienantur, externo et insueto spiritu circumdata. Ceterum librum de Flat. Galenus, et Erotianus censent ab Hippocrate scriptam fuisse; alii aliis Auctoribus attribuunt.

32. *si sanguis in eas venas &c.* Venas usurpat pro arteriis, ut alibi saepe. In ultima parte hujus prooemii eandem Erasistrati sententiam exponit his verbis; *Accedit ad haec, quod ne ipse quidem Erasistratus, qui transfuso in arterias sanguine febrem fieri dicit &c.*

33. *infitiantur*) Ita in Cod. Med. 1. in aliis, et in libris vulgatis, inficiantur.

34. *quo ante conjectura aliqua duxisset*) Ita legitur in Codd. Vaticanis II. et IV. atque in eo quo usus est Scaliger. Cod. Vat. VIII. habet ad quod ante &c. Med. 1. an quod ante &c. alii, atque Edd. sex primae, et ambae Manutianae, quod ante &c. aliae Edd. quod ante conjectura aliqua duxissent; Constantiniana in margine, didicissent pro duxissent; Liber Guilandini, atque Ed. Lindenii, ad quod ante conjectura aliqua ducti essent.

35. *an nunc jam pleraque*) Ita legitur in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. cum quibus pleraque Edd. consentiant. Alii Codd. habent annuntiam pleraque; alii, initia in plerisque; Ed. utraque Manutiana, an initia pleraque; Lindeniana, an initio pleraque.

36. *et ideo*) Lindenius, ut ideo. 37. *sine quo nemo reperire mortalium possit*) Ita in Mss. Edd. antiquae habent sine quo nemo mortalium reperire possit; Lindeniana, ceu sine quo mortalium reperire possit.

<sup>38</sup> vitio dicunt eum qui originem non ignorarit. Naturales vero corporis actiones appellant, per quas spiritum trahimus et emitimus; cibum potionemque <sup>39</sup> et assumimus, et concoquimus: itemque per quas eadem haec in omnes membrorum partes digeruntur. Tum requirunt etiam quare venae nostrae modo submittant se, modo attollant; quae ratio somni, quae vigiliae sit: sine quorum notitia neminem putant vel occurrere, vel mederi morbis. <sup>40</sup> inter haec nascentibus posse. <sup>41</sup> Ex quibus quia maxime pertinere ad rem concoctio videtur, huic potissimum insistent; et duce alii Erasistrato, <sup>42</sup> teri cibum in ventre contendunt; alii Plistonico Praxagorae discipulo, putrescere; alii credunt Hippocrati, per calorem cibos concoqui: acceduntque Asclepiadis aemuli, qui omnia ista vana et supervacua esse proponunt; nihil enim concoqui, sed crudam materiam, sicut assumpta est, in corpus omne diduci. Et haec quidem inter eos parum constant: illud vero convenit, alium dandum cibum laborantibus, si hoc; alium, si illud verum est. Nam si teritur intus, eum quaerendum esse qui facillime teri possit; si putrescit, eum in quo hoc expeditissimum est; si calor concoquit, eum <sup>43</sup> qui maxime calorem movet: at nihil ex his esse quaerendum, si nihil concoquitur; ea vero sumenda, quae maxime manent qualia assumpta sunt. Eademque ratione cum spiritus gravis est, cum somnus, aut vigilia urget, eum mederi posse arbitrantur, qui prius illa ipsa qualiter eveniant perceperit. Praeter haec cum in interioribus partibus et dolores et morborum varia genera nascantur, neminem putant his adhibere posse remedia <sup>44</sup> qui ipsas ignoret. Necessarium ergo esse incidere cor-

<sup>38.</sup> vitio) Cod. Vat. IV. et Ed. Lindenii, initio.

<sup>39.</sup> et assumimus) In Ed. Lindenii deest et.

<sup>42.</sup> inter haec nascentibus) inter haec pro, interea, ut alibi. Lindenius legit intra haec nascentibus, ut habet in margine Ed. Constantini.

<sup>41.</sup> Ex quibus quia maxime &c.) Ita plerique Codices; Med. I. et Vat. VIII. atque Edd. multae, Ex quibus quam maxime &c. Manutii, Stephanus, et Lindenius legunt Ex quibus quia quam maxime &c.

<sup>42.</sup> teri cibum) Sic reposui ex Codd. Med. I. et Vat. VIII. Vulgo legebatur at-teri cibum, ut est in aliis Codicibus. Infra vero libri omnes habent Nam si teritur intus, eum quaerendum esse, qui facillime teri possit. Hoc verbo usus est Cicero lib. 2. de N. D. cap. 54. ut ex calore,

quem alvus multum habet, et terendo cibo, et praeterea spiritu omnia cocta, atque confecta in corpus omne dividantur. Ita legunt Manutii, et Lambinus; alii, et exterenudo cibo; sed minus recte.

<sup>43.</sup> qui maxime calorem movet: at nihil &c.) Ita Cod. Vat. VIII. et alii multi; Med. I. qui maxime calorem moveat, nihil &c. Edd. antiquae, qui maxime calorem moveat: at nihil &c. Lindeniana, qui maxime calorem foveat. At nihil &c. ut habet in margine Ed. Constantini.

<sup>44.</sup> qui ipsas ignoret) Ita olim legendum conjeceram. Postea vidi in libro Guilandini scriptum esse qui ipsa; ab alia autem manu adscriptum n malo qui ipsas. Cod. Med. I. habet qui ipsa; Vat. VIII. quae ipsa; alii, et Edd. antiquae, quae ipsa; Ed. Lindenii, quas ipse.

pora mortuorum, eorumque viscera atque intestina scrutari; longaque optime fecisse Herophilum et Erasistratum, qui nocentes homines a regibus ex carcere acceptos vivos inciderint, considerarintque, <sup>45</sup> etiamnum spiritu remanente, ea quae natura ante clausisset, eorumque <sup>46</sup> positum, colorem, figuram, magnitudinem, ordinem, duritiem, mollitiem, laevorem, <sup>47</sup> contactum; processus deinde singulorum et recessus; <sup>48</sup> et sive quid inseritur alteri, sive quid partem alterius in se recipit. Neque enim cum dolor intus incidit, scire quid doleat, eum qui qua parte quodque viscus intestinumve sit non cognoverit: neque curari id quod aegrum est, posse ab eo qui quid sit ignoret. Et cum per vulnus alicujus viscera patefacta sunt, eum qui sanae <sup>49</sup> cujusque colore partem ignoret, nescire quid integrum, quid corruptum sit: <sup>50</sup> ita ne succurrere quidem posse corruptis. Aptiusque extrinsecus imponi remedia, compertis interiorum et sedibus et figuris, cognitaque eorum magnitudine: similesque omnia quae <sup>51</sup> posita sunt, rationes habere. Neque esse crudele, sicut plerique proponunt, hominum nocentium, et horum quoque paucorum, supplicii remedia populis innocentibus saeculorum omnium quaeri.

Contra ii <sup>52</sup> qui se *ἐμπειρικούς* ab experientia nominant, evidentes quidem causas, ut necessarias, amplectuntur: obscurarum vero causarum, et naturalium actionum questionem ideo

45. etiamnum spiritu remanente) Alii legunt etiam spiritu remanente; Manutii, etiamnum spiritu manente.

46. positum) Ita Codd. Med. I. et Vat. VIII. alii; et libri editi, posituram; quae vox alibi apud Celsum non invenitur. Positus habetur iterum tertioque in hoc prooemio, lib. 5. cap. 26. atque initio lib. 8.

47. contactum) Ita omnes Codd. exceptis Veneto, Foroliviensi, et Med. VI. in quibus est contractum. Sed in Mediceo littera r ab ipso librario expuncta est; et Med. III. ex quo ille descriptus est, habet contactum. Ita porro legitur in Edd. plerisque omnibus; in Ruelliana, contractum; in Lindeniana, contractum, ut malebat Constantinus; videlicet pro aspero et confragoso. Schulzius in Exercitat. de Ossib. Consierven. excoegitavit confrutum. Morgagnus non probat confrutum; quod vox haec neque apud Celsum alibi, neque apud ullum alium scriptorem invenitur; neque hic locum habere possit, ubi sermo est de habitu viscerum naturali. Idem rejicit contractum; quia in partibus interioribus quae recte se habeant, nihil est asperi, si excipias asperam arteriam in thorace,

ad quam unam referri vocem istam verisimile non est. Facciolatus contractum rejicit, quia haec vox, si latina est, fracturam significat; ideoque hic locum habere non potest; probat contactum, quia vox certissimae latinitatis est, et sensum reddit idoneum. Vide 3. Morgagni epistolam. Ego in loco, adeo a Criticis vexato, eos Codices sequi malui, qui habent contactum. Video enim contractum alibi quoque a librariis perperam scriptum esse pro contractum; ut lib. 2. cap. 17. sub primo contractu aquae calidae pro sub primo contactu aquae calidae; et in Cicerone lib. 2. de Divinat. cap. 16. quosdam Codd. habere contractum aliquo morbo pro contactum aliquo morbo; et in Virgilio lib. 3. Georg. v. ult. contractos artus pro contactos artus.

48. et sive quid) In Ed. Lindenii deest et.

49. cujusque) Al. cujusquam.

50. ita ne succurrere quidem posse corruptis. Lindenius legit ideo nec succurrere quidem posse corruptis.

51. posita) Idem legit proposita.

52. qui se *ἐμπειρικούς*) Ita in Edd. Manutiorum, et Lindenii; in Mss. ceterisque Edd. qui se empiricos.

supervacuum esse contendunt, quoniam <sup>53</sup> non comprehensibilis natura sit. Non posse vero comprehendi, patere ex eorum qui de his disputarunt discordia; cum de ista re, neque inter sapientiae professores, neque inter ipsos medicos conveniat. Cur enim potius aliquis Hippocrati credat, quam Herophilo? cur huic potius, quam Asclepiadi? Si rationes sequi velit, omnium posse videri non improbabilis; si curationes, ab omnibus his aegros perductos esse ad sanitatem. <sup>54</sup> Ita neque disputationi, neque auctoritati cujusquam fidem derogari oportuisse. Etiam sapientiae studiosos maximos medicos esse, <sup>55</sup> si ratiocinatio hoc faceret; nunc illis verba superesse, deesse medendi scientiam. Differre quoque pro natura locorum genera medicinae; et aliud opus esse Romae, aliud in Aegypto, aliud in Gallia. <sup>56</sup> Quod si morbos eae causae facerent, quae ubique eadem essent, remedia quoque ubique eadem esse debuissent. Saepe etiam causas apparere, ut puta lippitudinis, vulneris; neque ex his patere medicinam. Quod si scientiam hanc non subjiciat evidens causa, multo minus eam posse subjicere, quae in dubio est. Cum igitur illa incerta, <sup>57</sup> incomprehensibilis sit, a certis potius et exploratis petendum esse praesidium; id est iis quae experientia in ipsis curationibus docuerit; sicut in ceteris omnibus artibus. <sup>58</sup> Nam ne agricolam quidem, aut gubernatorem disputatione, sed usu fieri. Ac nihil istas cogitationes ad medicinam pertinere eo quoque disci, quod qui diversa de his senserint, ad eandem tamen sanitatem homines perduxerint. Id enim fecisse, quia non ab obscuris causis, neque a naturalibus actionibus, quae apud eos diversae erant; sed ab experimentis, prout cuique responderant, medendi vias traxerint. Ne inter initia quidem ab istis quaestionibus deductam esse medicinam, sed ab experimentis. Aegrorum enim qui sine